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Souhrn

Diplomová práce se zabývá problematikou zpracování daňové evidence ve třech účetních

programech. Daňová evidence je v podstatě obdobou jednoduchého účetnictví, je však

mnohem méně administrativně náročná. Zachycuje podle zásady jednoduchosti pouze

peněžní toky, které bezprostředně souvisejí s podnikáním a stav majetku a závazků

podnikatele na konci zdaňovacího období.

V teoretické části se práce zabývá právní úpravou daňové evidence, její formou a obsahem.

V rámci praktické části, je vybráno několik programů a zvolen modelový příklad, který

obsahuje běžné účetní operace. Programy jsou nejdříve stručně popsány. Následuje popis

producenta a vyčíslení technických požadavků. Dále je ve zvolených programech

zpracován modelový příklad jako celek. Na závěr jsou posuzovány možnosti, které

programy nabízí - jejich uživatelská přívětivost, rozdílnosti v cenách a technických

požadavcích, možnosti spolupráce s jinými programy atd.

Abstrakt

The dissertation deals with the issue of tax registration processing in three different

accounting programs. Tax registration is basically an equivalent to single-entry

bookkeeping, however, it is much less demanding from the administrative point of view.

According to a principle of simplicity, it only shows the cash flow directly related to

business as well as assets and liabilities of a given entrepreneur at the end of a fiscal

period.

In the theoretical part, the dissertation deals with legal provisions for tax registration, its

form and contents.

In the practical part, several programs have been chosen as well as an example, containing

common bookkeeping operations. First, there is a brief description of the programs,

followed by a description of a producer and specification of technical requirements. Then

an example as a whole is processed in the selected programs. Finally, there is evaluation of

the options offered in the particular programs – their user-friendliness, differences between

their prices and technical requirements, cooperation with other programs, etc.
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1. Úvod

Každá společnost, která má dlouhodobě fungovat na určitých mravních principech, musí

mít zaveden řád. Obvykle to bývá soustava zákonů, která zachovává stejná práva a

povinnosti pro všechny členy společnosti.

K zajištění principu solidarity a potřeby úhrady společných potřeb členů společnosti je

využíván z velké části institut státního rozpočtu. Dominantní částí příjmů státního rozpočtu

jsou vybrané daně. Ty se uplatňují ve vztahu k příjmům daňových poplatníků v přímé nebo

nepřímé podobě případně jako daně majetkové. Vždy však jde o přerozdělení příjmů

dosažených fyzickými osobami a podnikatelskými subjekty ve prospěch státu.

Jednou z významných daní je daň z příjmů. Tato daň je vymezena zákonem č. 586/1992

Sb. o daních z příjmů ve znění zákona č. 545/2005 Sb. Daň z příjmů se týká právnických

osob a fyzických osob. Některé fyzické osoby mají povinnost vést pro zjištění daně

účetnictví a některé daňovou evidenci.

Daňová evidence je pojem, který zavedla novela zákona č. 437/2003 Sb., o účetnictví

počínaje rokem 2004 na místo jednoduchého účetnictví, které bylo zrušeno. Daňová

evidence slouží ke stanovení základu daně podnikatelů, kteří nejsou účetní jednotkou a

dosud vedli jednoduché účetnictví. Daňová evidence je značně jednodušší po metodické

stránce a klade podstatně nižší nároky na technické vybavení. Zachycuje podle zásady

jednoduchosti pouze peněžní toky, které bezprostředně souvisejí s podnikáním a stav

majetku a závazků podnikatele na konci zdaňovacího období. Podobně jako účetnictví

vymezuje složky majetku, které podléhají evidenci a určuje metody oceňování majetku a

dluhů. Výslovně není předepsána přesná forma daňové evidence. Uložena je pouze

povinnost uchovávat daňovou evidenci za všechna období, pro která neskončila lhůta pro

vyměření daně stanovené zákonem o daních z příjmů nebo zvláštním předpisem.

Se změnou zákona bylo nutno změnit i účetní programy zabývající se zpracováním

účetnictví – daňové evidence.
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Tato práce se pokusí zmapovat a porovnat několik těchto programů co do přehlednosti,

cenové dostupnosti, HW a SW požadavků a podle dalších kriterií. K tomuto účelu je

vypracován modelový příklad, který bude zpracován v každém z vybraných programů.

Výsledky budou následně posouzeny a porovnány.
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2. Daňová evidence

2.1.Předmět daňové evidence

Daňová evidence je v podstatě obdobou jednoduchého účetnictví, je však mnohem méně

administrativně náročná. Je značně jednodušší po metodické stránce a klade podstatně nižší

nároky na technické vybavení. Zachycuje podle zásady jednoduchosti pouze peněžní toky,

které bezprostředně souvisejí s podnikáním a stav majetku a závazků podnikatele na konci

zdaňovacího období. Podobně jako účetnictví vymezuje složky majetku, které podléhají

evidenci a určuje metody oceňování majetku a dluhů. Výslovně není předepsána přesná

forma daňové evidence. Uložena je pouze povinnost uchovávat daňovou evidenci za

všechna období, pro která neskončila lhůta pro vyměření daně stanovené zákonem o

daních z příjmů nebo zvláštním předpisem.

Podle toho, jaký druh příjmů fyzické osoby, poplatníci daně z příjmů získávají a jaké

výdaje k těmto příjmům uplatňují, musí povinně vést následující dokumentaci :

• záznamy o příjmech a evidenci pohledávek vzniklých v souvislosti

s podnikatelskou nebo jinou výdělečnou činností – týká se podnikatelů, kteří

neuplatňují výdaje v prokazatelně vynaložené na dosažení, zajištění a udržení

příjmů, ale v paušální výši, stanovené procentem z příjmů podle zákona o daních

z příjmů,

• záznamy o příjmech a vynaložených výdajích v časovém sledu, evidenci

hmotného majetku, který lze odpisovat, evidenci o tvorbě a použití rezervy na

opravy hmotného majetku, evidenci o pohledávkách a závazcích ve zdaňovacím

období, ve kterém dochází k ukončení pronájmu a mzdové listy, pokud jsou

vypláceny mzdy – týká se podnikatelů, kteří mají příjmy z pronájmu a uplatňují

výdaje na dosažení, zajištění a udržení těchto příjmů podle zákona o daních

z příjmů

• daňovou evidenci ve smyslu zákona o daních z příjmů – tedy ti podnikatelé, kteří

mají příjmy z podnikání a z jiné samostatně výdělečné činnosti a uplatňují výdaje

vynaložené na jejich dosažení, zajištění a udržení.
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2.2.Právní úprava daňové evidence

V roce 2004 vstoupila v platnost novela zákona č. 437/2003 Sb. o účetnictví, která uložila

účetním jednotkám vést účetnictví (dříve podvojné účetnictví) a současně zrušila

jednoduché účetnictví. Místo jednoduchého účetnictví byla zavedena daňová evidence

v podobě záznamů pro daňové účely ve smyslu zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a

poplatků.

Dále je daňová evidence upravena zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění

pozdějších předpisů.

Daňová evidence je tedy určena pro ty subjekty, které nejsou účetními jednotkami ve

smyslu zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví.

Za účetní jednotky se podle tohoto zákona považují :

• právnické osoby

o se sídlem na území České republiky

o zahraniční subjekty, které na území České republiky podnikají nebo

provozují jinou činnost podle zvláštních předpisů

• fyzické osoby

o podnikatelé s obratem větším než 15 mil. Kč za rok podle zákona o DPH

o podnikatelé, z nichž jeden z účastníků sdružení bez právní subjektivity je

účetní jednotkou

o podnikatelé, kteří se dobrovolně rozhodli vést účetnictví

o ostatní, jimž je povinnost vedení účetnictví uložena zvláštním zákonem
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2.3.Forma a obsah daňové evidence

Charakteristickým rysem evidovaných peněžních i hmotných toků je jejich příčinný vztah

k podnikání, tj. jsou získávány z prodeje výrobků, zboží a služeb a následně jsou opět

vynakládány na dosažení, zajištění a udržení příjmů. Obsahem daňové evidence by tedy

mělo být zachytit všechen majetek a závazky podnikatele, které ovlivňují základ daně

z příjmů.

Obchodní majetek je možné strukturalizovat dle obrázku 2.1

Obr. 2.1 : Struktura majetku podnikatele

Obchodní majetek
Dlouhodobý majetek Oběžný majetek

Dlouhodobý nehmotný majetek Zásoby
Dlouhodobý hmotný majetek Dlouhodobé pohledávky
Dlouhodobý finanční majetek Krátkodobé pohledávky

Finanční majetek
Peněžní prostředky

Forma daňové evidence se odvíjí od jednotlivých složek obchodního majetku a závazků.


[…]


Program Cena
Money S3 - Mini 2 844 Kč
Money S3 - Market 4 748 Kč
Money S3 - Business 9 508 Kč

Program Money S3 dovoluje vést současně až 999 účetních agend.

ÚČTO 2006 :
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Nabízený program ÚČTO 2006 je možno zakoupit ve variantách :

Nová instalace - včetně příručky,
CD nebo diskety - dobírka 3 998 Kč
Druhá a další instalace -
- rozšíření licence na další PC 2 032 Kč
Uživatelská příručka - další výtisk 255 Kč
Upgrade z verze 2005 na 2006
- včetně přenosu dat CD/diskety 1600 Kč/ 1700 Kč

Ceny jednotlivých programů je třeba posuzovat podle možností, které dané programy

nabízejí.

Program ABRA Classic je nabízen buď pro 1 firmu nebo pro 99 firem. Program MONEY S3

je nabízen pro 999 firem. V případě programu ÚČTO 2006 je dána cena za 1 firmu a dále za

každou další. Podle tohoto rozdělení se dá říci, že pro podnikatele, který má pouze jednu

firmu je nejvýhodnější varianta ABRA Classic – 3.250,- Kč. Pro podnikatele, který má firem

více nebo účtuje o více firmách je nejvýhodnější varianta MONEY S3 4.748,- Kč.

Pokud budeme uvažovat účtovací možnosti, které programy nabízí, je třeba zohlednit, jaké

složky podnikatel ke své práci potřebuje. Má-li zaměstnance nebo pracuje sám. Využije-li

objednávkový systém případně knihu jízd atd. Vystačí-li podnikatel se základním vybavením

programu, mapující peněžní toky a evidující pohyby ve skladu a majetek, jeví se

nejvýhodnější varianta ABRA Classic – 3.250,- Kč. Má-li zaměstnance, nebo chce-li přímo

v účetním programu evidovat knihu jízd nebo objednávky, jsou pro něho zajímavější

programy MONEY S3 – 4.748,- Kč nebo ÚČTO 2006 3.998,- Kč.

Dalším možným kritériem z hlediska ceny jsou možnosti změny, čili rozšíření, z jedné licence

na více. U programu MONEY S3 není žádný problém, protože již základní verze je určena

pro 999 firem. V případě programu ABRA Classic je rozdíl pokud budeme rozšiřovat o jednu

firmu nebo na 99 firem. Rozšíření o jednu firmu podnikatele bude stát 1.625,- Kč, na 99 firem

3.250,- Kč. U programu ÚČTO 2006 stojí rozšíření o každou další licenci 2.032,- Kč.

9. Závěr

Úkolem této diplomové práce bylo porovnat vybrané programy zpracovávající daňovou

evidenci.
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Vybrala jsem tři na našem trhu běžné účetní programy, které tuto problematiku zpracovávají.

Dále jsem zvolila modelový příklad, který obsahoval běžné operace týkající se účtování

podnikatelů v daňové evidenci. Nejprve jsem firmu zaevidovala a zvolila vstupní parametry

pro účtování. Následně bylo třeba naplnit různé výběrové hodnoty jako adresáře, číselníky,

kódy atd. V další fázi jsem v rámci modelového příkladu zpracovávala jednotlivé účetní

operace jako jsou evidence faktur došlých a odeslaných, způsob jejich úhrady, pokladní

operace, pohyby ve skladu, evidenci majetku atd. Modelový příklad byl zpracován jako celek.

V následující kapitole jsem provedla zhodnocení jednotlivých programů podle různých

kriterií jako například :

• srovnání dle technických požadavků,

• srovnání dle nabídky základní verze,

• srovnání dle výrobce,

• srovnání dle zákaznické podpory,

• srovnání dle uživatelské přívětivosti

• srovnání dle ceny

Výsledek těchto jednotlivých srovnávání je ještě třeba zohlednit různou provázaností a

kombinací požadavků uživatele.

Při posuzování podle jednotlivých kriterií je třeba brát ohled na různé požadavky jednotlivých

uživatelů.

Pro každého uživatele je rozhodujícím kritériem, co nabízená verze programu nabízí.

Obsahuje-li všechny složky, které ke své práci potřebuje. Další rozhodování se může ubírat

podle znalostí uživatele v obsluze počítače. Bude volit takový program, který pro něho bude

skutečným přínosem a práci mu ulehčí.
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Pokud někdo není příliš zdatným uživatelem počítače (a pro jiné účely počítač nepoužívá) a

ani není ochotný do počítačového vybavení příliš investovat, bude se rozhodovat podle

požadavků na technické vybavení a podle ceny. V tomto případě bude pro něho

nejpřijatelnější varianta programu ÚČTO 2006. Pro tuto volbu hovoří i to, že program je zcela

ovládán k klávesnice a není nutné zvládnou práci s myší.

V případě uživatele počítačově zdatnějšího, který počítač má i pro jiné účely, bude pro něho

důležitější informace o výrobci, zákaznické podpoře a uživatelské přívětivosti. Bude-li se

jednat o uživatele, který pracuje sám a charakter jeho práce ani nepředpokládá nutnost

rozšiřování o další licence bude zřejmě preferovat program ABRA Classic. Naopak podnikatel

se zaměstnanci, který předpokládá, že bude účtovat o více subjektech zvolí zřejmě program

MONEY S3.

Cena jako výběrové kritérium by měla završovat přecházející rozhodování. Neměla by být

jediným a rozhodujícím kritériem. Též je třeba se rozhodovat i s ohledem na budoucnost a

možnosti změn výběru určité verze programu, možnosti rozšíření případně přestupu na jinou

vyšší verzi a nebo podle možnosti přechodu od daňové evidence k účetnictví.

Volba účetního programu je záležitost subjektivní a důležitá. Velmi záleží, aby se uživatel

s programem „sžil“ a nečinilo mu potíže s ním pracovat a jeho užívání bylo pro něj

skutečným přínosem.
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