Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Účetnictví a financí
Student: Bc. Kateřina Beritová
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Název diplomové práce: Vedení daňové evidence, její zpracování na PC a porovnání možností zpracování nejméně ve dvou různých programech
Oponent diplomové práce: Ing. Vladislava Valešová
Povolání oponenta: daňová poradkyně

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: V kterých případech vzniká povinnost vést daňovou evidenci?

Otázka 2: Jaké povinnosti ukládá pro vedení daňové evidence zákon o dani z příjmů?

Datum: 23. 05. 2006

Podpis oponenta diplomové práce:

Valerius